



Despesas com pessoal	Despesas executadas (Últimos 12 meses)							
	Liquidadas							Inscritas em Restos a pagar Não processados (b)
	Julho ---	Agosto ---	Setembro ---	Outubro ---	Novembro ---	Dezembro ---	Total (Últimos 12 meses) (a)	
	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	983.921,17 1.234.207,82	1.190.679,89 1.132.888,10	991.103,56 1.155.447,28	1.048.858,93 1.209.516,54	1.964.326,59 1.338.323,82	1.348.854,08 1.293.568,48	14.891.696,26	0,00
Pessoal Ativo	968.112,71 1.218.166,38	1.174.871,43 1.116.846,66	976.395,10 1.139.405,84	1.034.150,47 1.193.475,10	1.935.659,67 1.321.418,49	1.325.415,65 1.276.663,15	14.680.580,65	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	853.629,75 1.076.961,05	1.057.506,54 993.186,48	862.331,06 1.016.505,98	913.522,52 1.068.325,87	1.700.384,36 1.189.185,02	1.159.906,39 1.146.763,86	13.038.208,88	0,00
Obrigações Patronais	114.482,96 141.205,33	117.364,89 123.660,18	114.064,04 122.899,86	120.627,95 125.149,23	235.275,31 132.233,47	165.509,26 129.899,29	1.642.371,77	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	15.808,46 16.041,44	15.808,46 16.041,44	14.708,46 16.041,44	14.708,46 16.041,44	28.666,92 16.905,33	23.438,43 16.905,33	211.115,61	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	13.233,39 13.466,37	13.233,39 13.466,37	12.133,39 13.466,37	12.133,39 13.466,37	23.516,78 14.071,21	20.863,36 14.071,21	177.121,60	0,00
Pensões	2.575,07 2.575,07	2.575,07 2.575,07	2.575,07 2.575,07	2.575,07 2.575,07	5.150,14 2.834,12	2.575,07 2.834,12	33.994,01	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	17.535,87 5.293,22	6.870,14 22.697,98	3.654,44 23.243,23	0,00 7.849,80	6.093,82 42.130,72	0,00 18.510,89	153.880,11	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	17.535,87 5.293,22	6.870,14 22.697,98	3.654,44 23.243,23	0,00 7.849,80	6.093,82 42.130,72	0,00 18.510,89	153.880,11	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	966.385,30 1.228.914,60	1.183.809,75 1.110.190,12	987.449,12 1.132.204,05	1.048.858,93 1.201.666,74	1.958.232,77 1.296.193,10	1.348.854,08 1.275.057,59	14.737.816,15	0,00



APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	39.069.343,31	100%
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais e de bancada (V) (§ 16, art. 166 da CF)	0,00	100%
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	39.069.343,31	100%
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	14.737.816,15	37.72%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	21.097.445,39	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	20.042.573,12	51.3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	18.987.700,85	48.6%

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF 008.295.236-18 - CRC MG 076104/O-9

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF 672.770.636-00

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF 126.252.636-10



ESPECIFICAÇÃO	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2022 Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.086.111,79	938.648,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.086.111,79	938.648,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.086.111,79	938.648,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.086.111,79	938.648,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Venc. e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	28.568.901,40	38.986.302,72	0,00
Disponibilidade de Caixa	28.566.461,02	38.983.966,60	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	29.264.727,63	39.262.310,67	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	698.266,61	278.344,07	0,00
Demais Haveres Financeiros	2.440,38	2.336,12	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-27.482.789,61	-38.047.654,72	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	34.136.468,60	39.069.343,31	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	34.136.468,60	39.069.343,31	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	3,18	2,40	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	3,18	2,40	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-80,51	-97,38	0,00
LIMITE DEF. POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	40.963.762,32	46.883.211,97	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	36.867.386,09	42.194.890,77	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC			
	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2022 Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	57.947,44	53.645,08	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	2.289.544,34	1.188.035,13	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF 008.295.236-18 - CRC MG 076104/O-9

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF 126.252.636-10

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF 672.770.636-00



GARANTIAS CONCEDIDAS	Saldo do	Saldo do Exercício de 2022	
	Exercício Anterior	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Em Operações Externas (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações Internas (II)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	34.136.468,60	39.069.343,31	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	34.136.468,60	39.069.343,31	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	7.510.023,09	8.595.255,53	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	6.759.020,78	7.735.729,98	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	Saldo do	Saldo do Exercício de 2022	
	Exercício Anterior	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Em Garantia às operações Externas (VI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações Internas (VII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VIII) = (VI + VII)	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF: 008.295.236-18

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF: 672.770.636-00



OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	39.069.343,31	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.251.094,93	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	5.625.985,44	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.734.854,03	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF 008.295.236-18 - CRC MG 076104/O-9

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF 126.252.636-10

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF 672.770.636-00

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

[illegible]



00.01.29 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	33.911,39	4.346,30	0,00	0,00	132,00	29.433,09	0,00	0,00
00.01.42 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.43 - TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)	932,92	0,00	0,00	0,00	0,00	932,92	0,00	0,00
00.01.44 - TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)	22.942,16	0,00	0,00	0,00	0,00	22.942,16	0,00	0,00
00.01.45 - TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)	21.554,51	0,00	0,00	0,00	0,00	21.554,51	0,00	0,00
00.01.46 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE	12.418,47	0,00	0,00	0,00	0,00	12.418,47	0,00	0,00
00.01.47 - TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAÇÃO	324.688,63	0,00	0,00	0,00	0,00	324.688,63	0,00	0,00
00.01.48 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BASICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.49 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.50 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILANCIA EM SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.51 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.52 - TRANSFERENCIAS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.53 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - BLOCO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.53 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.53 - TRANSF. REC. SUS – BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE	128.564,89	0,00	0,00	0,00	0,00	128.564,89	0,00	0,00
00.01.54 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS	69.582,86	0,00	0,00	0,00	0,00	69.582,86	0,00	0,00
00.01.55 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	2.017.712,40	0,00	0,00	1.584,00	81,00	2.016.047,40	0,00	0,00
00.01.56 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FEAS)	1.905,25	0,00	0,00	0,00	0,00	1.905,25	0,00	0,00
00.01.57 - MULTAS DE TRANSITO	88,35	0,00	0,00	0,00	0,00	88,35	0,00	0,00
00.01.59 - TRANSFER. DE REC. DO SUS – BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.59 - TRANSF. REC. SUS – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	1.238.169,53	1.067,50	0,00	6.389,85	4.405,52	1.226.306,66	0,00	0,00
00.01.60 - TRANSF. UNIÃO DA PARC. DOS BÔNUS DE ASSINATURA DE CONTRATO DE PARTILHA DE PRODUÇÃO	240.216,68	0,00	0,00	0,00	0,00	240.216,68	0,00	0,00

[illegible]



00.02.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	339.636,12	2.546,95	0,00	357.889,17	0,00	-20.800,00	0,00	0,00
00.02.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	4.183.960,06	21.713,85	0,00	617.211,90	29.692,68	3.515.341,63	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	39.262.310,67	278.344,07	0,00	1.188.035,13	53.645,08	37.742.286,39	0,00	0,00
Regime próprio de previdência dos servidores*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

* A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Tecnico de Contabilidade
CPF: 008.295.236-18

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF: 672.770.636-00

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF: 126.252.636-10



LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O 1º SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	39.069.343,31
Receita Corrente Líquida Ajustada	39.069.343,31

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.737.816,15	37,72%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>	21.097.445,39	54%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,3%>	20.042.573,12	51,3%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%>	18.987.700,85	48,6%

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-38.047.654,72	-97,38%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	46.883.211,97	120%

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.595.255,53	22%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.251.094,93	16%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.734.854,03	7%